期限結構。持續優化利率風險數據質量，提高風險計量和監測的準確性。報告期內，本
行利率風險水平整體穩定，各項限額指標均控制在目標範圍內。

匯率風險管理

匯率風險指資產與負債的幣種錯配所帶來的風險。匯率風險主要分為風險可對沖的交
易性匯率風險和經營上難以避免的非交易性資產負債產生的匯率風險（「非交易性匯率
風險」）。

報告期內，本行定期開展匯率風險敞口監測和匯率敏感性分析，繼續完善匯率風險計
量。通過外幣幣種匹配管理，靈活調整交易性匯率風險敞口，保持非交易性匯率風險敞
口穩定，全行匯率風險敞口控制在合理範圍之內。

利率風險分析

截至2019年6月30日，本行一年以內利率敏感性累計負缺口為15,994.80億元，缺口絕對值
較上年末增加20.12億元。

82

利率風險缺口

人民幣百萬元

1個月以內 1-3個月 3-12個月
1年及

以下小計 1至5年 5年以上 非生息

2019年6月30日 (8,415,455) 474,470 6,341,505 (1,599,480) 991,538 1,940,247 64,402
2018年12月31日 (3,394,064) 385,096 1,411,500 (1,597,468) 1,214,752 1,830,838 34,524

註：有關情況詳見「簡要合併中期財務報表附註47.3金融風險管理：市場風險」。

利率敏感性分析

人民幣百萬元

2019年6月30日 2018年12月31日

收益率基點變動
淨利息

收入變動
其他綜合
收益變動

淨利息
收入變動

其他綜合
收益變動

上升100個基點 (52,914) (43,583) (24,024) (67,879)
下降100個基點 52,914 43,583 24,024 67,879

上述利率敏感性分析顯示未來12個月內，在各個利率情形下，淨利息收入及其他綜合收
益的變動情況。上述分析以所有年期的利率均以相同幅度變動為前提，且未考慮管理層
為降低利率風險而可能採取的風險管理活動。

以本行2019年6月30日的資產及負債為基礎計算，若利率即時上升（下降）100個基點，本
行的淨利息收入將減少（增加）529.14億元，本行的其他綜合收益將減少（增加）435.83億
元。

匯率風險分析

本行面臨的匯率風險主要是美元兌人民幣匯率產生的敞口風險。

2019年上半年，人民幣兌美元匯率中間價累計貶值115個基點，貶值幅0.17%。截至2019
年6月30日，本行表內表外金融資產╱負債外匯敞口27.27億美元，缺口絕對值較上年末
增加4.74億美元。

83

外匯敞口

人民幣（美元）百萬元

2019年6月30日 2018年12月31日
人民幣 等值美元 人民幣 等值美元

表內金融資產╱
　負債外匯敞口淨額 37,205 5,412 13,131 1,913
表外金融資產╱
　負債外匯敞口淨額 (18,456) (2,685) 2,335 340

註：有關情況詳見「簡要合併中期財務報表附註47.3金融風險管理：市場風險」。

匯率敏感性分析

人民幣百萬元

外幣對人民幣匯率
上漲╱下降

稅前利潤變動

幣種
2019年

6月30日
2018年

12月31日

美元 +5% (475) (110)
-5% 475 110

港幣 +5% 709 (644)
-5% (709) 644

本行持有的外幣資產負債以美元和港幣為主。根據報告期末的匯率敞口規模測算，美元
兌人民幣匯率每升值（貶值）5%，本行稅前利潤將減少（增加）4.75億人民幣。

流動性風險

流動性風險是指商業銀行無法以合理成本及時獲得充足資金，用於償付到期債務、履行
其他支付義務和滿足正常業務開展的其他資金需求的風險。影響流動性風險的主要因
素包括：市場流動性的負面衝擊、存款客戶支取存款、貸款客戶提款、資產負債結構不
匹配、債務人違約、資產變現困難、融資能力下降等。

84

流動性風險管理

流動性風險管理治理架構

本行流動性風險管理治理結構由決策體系、執行體系和監督體系組成。其中，決策體系
包括董事會及其下設的風險管理╱消費者權益保護委員會、高級管理層，執行體系包括
全行流動性管理、資產和負債業務、信息與科技等部門，監督體系包括監事會以及審計
局、內控合規監督部、法律事務部。

流動性風險管理策略和政策

本行堅持穩健的流動性管理策略，明確流動性管理的總體目標、管理模式以及主要政策
和程序。本行根據監管要求、外部宏觀經營環境和業務發展情況等制定流動性風險管理
政策，在確保流動性安全的前提下，有效平衡流動性、安全性和效益性。

流動性風險管理目標

本行流動性風險管理目標是：通過建立科學、完善的流動性風險管理體系，對流動性風
險實施有效的識別、計量、監控和報告，確保全行在正常經營環境或壓力狀態下，能及